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Anotace

Předmětem bakalářské práce je analýza logistiky České Pošty. Teoretická část zahrnuje

stručný popis historie poštovnictví a vznik České pošty. Také vysvětluje postup

zpracování listovních a balíkových zásilek. V teoretické části je popsán princip

skladování zásilek a třídění balíků. Nedílnou součástí práce je analýza konkrétní pobočky

České Pošty, a to dodejna Jablunkov. Praktická část se skládá ze dvou části, tedy vlastního

logistického návrhu pro zlepšení poskytované služby a jejího vyhodnocení a druhé části,

která se týká především analýzy projektu, vytvořený managementem společnosti týkající

se vylepšení logistiky balíkového doručovaní. V praktické části je využita metoda

deskripce, komparace, dedukce a analýzy.
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Annotation

The topic of the bachelor thesis is an analysis of Czech Post logistics. The theoretical part

describes a brief postal history and the establishment of Czech Post.

It also describes the whole processing of all mailable articles and storage and sorting

processes. The integral part of the work is an analysis of Post office branch in Jablunkov.

The practical part consists of two parts: a new proposal of logistics for improving post

services is designed and evaluated in the first part, the second part consists of an analysis

of a project for improving logistics of the parcel’s delivery. For the purposes of the

bachelor thesis the following methods have been used: description, comparison,

deduction and analysis.
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Úvod

Předmětem této mé bakalářské práce je analýza logistiky České Pošty. Tedy analýza,

logistiky, zabývající se přepravou kusových zásilek od odesilatele, ať už právnické

či soukromé osoby ke konečnému adresátovi přes celou zemi během jediného dne. Tento

druh logistiky je v dnešní době na trhu velmi významný, poněvadž s neustále

přibývajícími internetovými obchody s nejrůznějším sortimentem, rapidně narůstá

poptávka po této službě. V této práci se zaměřuji nejdříve na teorii, která nezbytně souvisí

s logistikou přepravy zásilek. Jedná se o pár hlavních pilířů, které tvoří základ

poskytovaných služeb. V další kapitole stručně popisuji historii poštovnictví, kdy ještě

Česká Pošta neexistovala tak jak ji známe dnes a jak vypadala např. během krizové doby,

kterou byla 2. světová válka. Rovněž zde popisuji, co vedlo ke vzniku státního podniku

Česká Pošta a jaká je jeho politická struktura. Dále popisuji konkrétní teorii logistiky

České Pošty, které tvoří hlavně automatizaci třídění listovních a balíkových zásilek. Tedy

technickou stránku společnosti, její vybavenost a jakými kapacitními možnostmi

disponuje. V druhé části, tedy té praktické analyzuji konkrétní pobočku České Pošty,

a to Dodejnu Jablunkov, kterou jsem si vybral, z důvodu mého působení na této pobočce

na pozici brigádníka. Celkovou analýzu, jsem tedy realizoval, podle vlastních

a vypozorovaných zkušeností, které jsem na pobočce pochytil. Dále se má praktické část

skládá ze dvou části, tedy vlastního logistického návrhu pro zlepšení poskytované služby

a jejího vyhodnocení a druhé části, která se týká především analýzy projektu, vytvořený

managementem společnosti týkající se vylepšení logistiky balíkového doručovaní.

V práci se rovněž nachází cíl mé bakalářské práce, a to zlepšení logistického centra

pomocí modernizace, které urychli proces přípravy na pochůzku. Praktická část využije

metody deskripce, komparace, dedukce a analýzy.
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1. Teoretický přístup k řešení problému

Mezinárodní organizace CSCMP, nejlépe charakterizuje předmět a postavení logistiky

velmi podrobnou definici z roku 2006:

„Logistika je část řízení dodavatelského řetězce, které plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a sladování zboží tak , aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,

skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě řízení zásob,

plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé míře

logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování

výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování

a realizace – strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí, která

koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí

na propojení logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby,

prodeje, financí a informačních technologií.“

Dodavatelský systém anebo řetězec je označení pro prostředí, kde dochází k postupné

přeměně „zdrojů“ ve výrobky a služby konečnému zákazníkovi. Tyto dva pojmy stále

více nahrazují doposud používané pojmy jako jsou logistický systém a řetězec. [1]

Obrázek 1.1 ukazuje vzájemně propojené a nezávislé organizace, které spolupracující

při kontrole, řízení a zlepšování materiálových toku a informačních toků od dodavatelů

ke konečným uživatelům a tvoří „síť“ dodavatelského řetězce.

Obr. 1.1. Postavení logistiky v řízení dodavatelských systémů
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1.1 Logistické činnosti

Dodavatelský nebo logistický systém tvoří z velké části jejich vlastní vymezení aktivit,

činností a funkcí, které jsou realizovány partnery pro konečného zákazníka. Tyto činnosti

jsou tedy označovány jako Logistické činnosti. Podle definice logistiky

nebo dodavatelského řetězce jsou to všechny prvky, které tvoří jejich sled činností.

Za hlavní logistické činnosti se považuje například zákaznický servis, předvídání

a plánování poptávky, řízení zásob, logistická komunikace mezi obchodními funkcemi

a společností a jejím okolním prostředím, manipulace s materiálem, převod a zpracování

objednávek apod.

Za základní funkce, které každý prvek v dodavatelském systému vykonává více či méně,

budeme považovat následující:

• operativní a strategické plánování

- na strategické úrovni, zejména rozhodnutí o logistických cílech, lokalizaci

lidských zdrojů a finančních zdrojů v dodavatelském systému,

- na operativní úrovni se zabývá především přijímáním, zpracováním

a sledováním procesu objednávky, včetně vyřizování případných reklamací

a dalším podobným úkonům.

• získávání zdrojů

- transformací na produkty ve výrobě či poskytování služeb,

- dodávky,

- realizaci zpětných toků. [2]

1.2 Identifikace dodavatelského, logistického systému

Aby bylo možné vyřešit problém správy materiálových toků v logistickém

nebo dodavatelském systému, musí být síť identifikována v první fázi.

Obecně je doporučováno nejprve definovat:

• prvky dodavatelského systému,

• podstatné prvky okolí,

• vzájemné hmotné a informační vazby.

Při určování dodavatelské sítě musí být také vyřešeny její vertikální a horizontální

rozměry z hlediska řízení. Pokus o ovládání celého systému může být kontraproduktivní
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nebo dokonce nemožný. Uvědomíme-li si, že podnik nemusí být faktorem, ale více

dodavatelskými systémy nebo dokonce konkurenčními systémy. [2]

1.3 Dopravní logistika

Dopravní logistiku chápeme jako synchronizaci a optimalizaci pohybu zboží po dopravní

síti vstupujícího do sítě na místo určení. V okamžiku, kdy je zboží předáno putuje

od odesílatele k příjemci je zboží převedeno na dopravce, který zajišťuje jeden nebo více

druhů dopravy.

Mobilita každého zboží je regulována pohybem dopravních prostředků (jako jsou

kontejnery), dopravních prostředků, nakládacích a vykládacích nástrojů a zařízení

s přenosem informací. Logistika dopravy (data, konfigurace) se proto také zabývá

prostorovým rozložením kapacity a koordinací, optimalizací a synchronizací pohybu

všech prostředků a zařízení, což je nezbytné pro přepravu konkrétního zboží. Dopravní

logistika je považována za druhou nejdůležitější a jedinečnou oblast použití kromě

podnikové logistiky také splňuje a vytváří předpoklady pro dosažení svých zejména

přepravních cílů. [3]

1.4 Logistický řetězec

Logistické společnosti nebo pouze zasilatelé nebo přepravci operují v takzvaném

logistickém řetězci. Logistický řetězec zajišťuje tok materiálu, zboží nebo lidí ve výrobě

a oběhu, jak lze vidět na obrázku 1.2. Na základě požadovaných informací a toku

finančních prostředků. Logistický řetězec je založen na potřebě pružně a ekonomicky

uspokojovat potřeby koncových zákazníků. Pohyb se provádí manipulací, dopravou

a pomocnými prostředky.

Obr. 1.2. Možné schéma logistického řetězce


[…]

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5. Vyhodnocení navržených opatření

Tato kapitola zahrnuje navržená opatření, které by mohli přispět ke zlepšení služeb

dodejny Jablunkov.

5.1 Vyhodnocení vlastního návrhu posílení vozového parku pro danou

pobočku

Vlastní návrh spočívá v posílení vozového parku dodejny Jablunkov. Na obrázku 5.1. lze

vidět, že návrh obsahuje jak silné stránky a příležitosti, tak také stránky slabé a hrozby.

Silné stránky Slabé stránky

- efektivní řešení pro přetížený stav

expresních doručovatelů

- spokojenost zákazníku

- výpomoc nejen expresním

doručovatelům

- možnost náhrady pro náhle poruše jiného

vozidla

- bez potřeby příjímání dalšího zaměstnance

- náklady na provoz vozidla

- neúplné vytížení vozidla

- možnost několika denního nevyužití

vozidla

- možný výskyt dvou vozidel na stejném

místě

Příležitosti Hrozby

- možnost rozšíření doručovatelského

okrsku

- vylepšení služby pro zákazníky

- volné vozidlo pro svážení zásilek

z okolních poboček

- během slabšího období možnost převýšení

nákladu nad zisk, který by vozidlo

přinášelo

- zbytečné využití vozidla zaměstnancem či

zaměstnanci

Obr. 5.1. SWOT analýza návrhu posílení vozového parku dodejny Jablunkov

Podle vytvořené SWOT analýzy vyplývá, že teoretický návrh má několik slabých stránek,

které by bylo třeba minimalizovat postupem času a sledováním využitelnost vozidla.

Ačkoli tedy slabé stránky a hrozby vytvářejí domněnku, neperspektivity návrhu, tak dle

mého názorem jsou tyto stránky převažovány silnými stránkami a příležitostmi přinášející

sebou návrh, protože se jedná o zkvalitnění služeb a spokojenost zákazníka. Uvedené dva
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aspekty jsou hlavní činnost společnosti, a proto mají oproti slabým stránkám větší

význam.

5.2 Vyhodnocení návrhu pro modernizaci

Teoretické vyhodnocení mého návrhu je podrobeno konzultací s vedoucí pobočky

v Jablunkově. Modernizace pro ranní třízení zásilek sebou přináší klady a zápory.

Výhody:

- zrychlení ranního procesu přípravy na pochůzku,

- ulehčení přípravy pro doručovatelé pro běžnou pochůzku,

- lepší ranní rozdělení práce, kdy je práce rovnoměrně rozložena mezi expresní a běžné

doručovatele,

- inovace pro danou pobočku,

- modernizace vyžaduje pouze vstupní náklady bez vytvoření dlouhodobých nákladu,

- jednoduchá obsluha stroje.

Nevýhody:

- softwarová náročnost,

- náklady na pořízení a následného zkonstruování a montáže stroje,

- komplikace během náhle poruchy,

- nutnost údržby servisním oddělením s určitých časových intervalech.

Podle analýzy, ve které jsou sledovány výhody nevýhody modernizace formou

zautomatizování ranního roztřiďování vyplývá, že s jejím zavedením by došlo k velkému

zefektivnění činnosti, což by hlavně během náročných období jako je například před

vánoční období, mělo veliký vliv na efektivitu práce a zaměstnanci by byli méně

ve stresu, tedy by poskytovaná služba, byla vykonávaná s menší časovou tísní, a tedy

i kvalitněji.
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na logistiku České Pošty. Tedy logistiku, která zahrnuje

kusovou přepravu zásilek od odesilatele po konečného příjemce či adresáta, kterému je

zásilka určena.

Pro tuto práci jsem nejdříve popisoval, technickou stránku společnosti, pro roztřiďování

zásilek na jednotlivé kraje státu, aby bylo možné zajistit přepravu přes celou zemi během

jednoho dne, a to bez jakéhokoli poškození zásilky a za co nejmenší provozní náklady.

Cílem této práce byla analýza konkrétní pobočky České Pošty a popis služeb, které

poskytuje. Zvlášť jsem se tedy zaměřil na problematiku listovního doručování

a problematiku balíkového doručování. Popisuji jednotlivé pracovní pozice, jejich

pracovní náplň a zaměřuji se na vytíženost expresních doručovatelů. V poslední řadě

uvádím konečný cíl, kterým je návrh na inovaci doručovatelů především expresním

a motorizovaných. V druhé části se zabývám podrobným rozborem projektu, pro balíkové

doručovaní a jeho teoretické vyhodnocení.

Česká Pošta je společnost, která je rozšířena svou působností po celé zemi a zároveň

společnost, která v mnohých poskytovaných službách nemá konkurenci. Proto se jejich

kroky v mnohém nezahrnuji soustředění na konkurenční kroky, ale pouze na zlepšení

poskytované služby a tím zvýšení spokojenosti zákazníků.

Popisy činnosti a analýzy, tvořené v praktické část, byly rovněž konzultovány s vedoucím

provozu SPU Ostrava, kde jsem dostal informace, týkající se přínosů nových inovací

pro společnost z hlediska úspory financí a kvality poskytovaných služeb.

Závěrečné teoretické vyhodnocení mého návrhu pro zlepšení logistiky expresních

doručovatelů, dopadla po vyhodnocení a konzultaci zdárně, s kladným závěrem přínosů

pro společnost a pro konkrétní pobočku. Z hlediska financí je řešení sice nákladné,

ačkoliv z hlediska spokojenosti zákazníku a kvality poskytované služby a pro krizové

řešení situací je tento návrh efektivní.

Návrh modernizace, má několik pozitivních aspektů, které sebou přináší hlavně větší

spokojenost pro zaměstnance a zvýšení prestiže a vybavenosti pobočky. Návrh je ovšem,

pouze teoretický z hlediska logistického rozvržení práce pro zaměstnance

bez technického návrhu mechanismu jako takového.
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