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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Nikoleta Mikušová, PhD.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Šimon Mucha

Návrh logistického řízení v přepravě

balíkových a listovních zásilek

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Práca sa zaoberá analýzou logistických procesov v spoločnosti Česká pošta. Obsahová stránka práce je

vhodne riešená, študent dôkladne analyzoval logistické činnosti v skúmanej oblasti. Formálna úprava

práce je na dobrej úrovni. Prácu odporúčam k obhajobe.

Pripomienky k práci: V prípade ďalšieho riešenia skúmaného problému by som privítala aplikáciu

algoritmov pre lepšiu názornosť riešenia najmä v návrhovej časti práce.

Otázka do rozpravy:

Aké ďalšie metódy by ste využil by hodnotení navrhovaného riešenia?

Bude navrhované riešenie predložené vedeniu pošty?

1. červen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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